
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ФИНАНСИЙН МИНИСТЕРСТВО

от

Об 
сог 
эко 
и о

t
отч 
в с

/3 ОШ
ПРИКАЗ

г. Грозный
№ М

особенностях заключения 
лишений о мерах по социально­
номическому развитию 
здоровлению муниципальных 
нансов муниципальных образований 
ченской Республики и представления 
етности об исполнении обязательств 

оответствии с ними в 2026 году

В целях реализации Закона Чеченской Республики от 22 декабря 2025 г. 
№ бО-РЗ «О приостановлении действия отдельных положений части 3 статьи 45 
Закона Чеченской Республики «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в Чеченской Республике», Закона Чеченской 
Республики от 9 октября 2025 г. № 42-РЗ «Об образовании муниципальных 
округов Чеченской Республики» п р и к а з ы в а ю :

1. Установить, что предусмотренные статьями 137, 138 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации соглашения о мерах по социально- 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов в 2026 году 
закДючаются:

с муниципальными районами Чеченской Республики -  по форме согласно 
приложению 1 к настоящему приказу;

с городскими и сельскими поселениями Чеченской Республики -  по форме 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Установить, что отчет об исполнении в 2026 году обязательств 
муниципального района, городского, сельского поселения Чеченской Республики 
в соответствии с соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов представляется по форме согласно 
приложению 3 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить, на 

заместителя министра финансов Чеченской Республики С.С. Д>рунаидова.у

Заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики - министр финансов 
Чеченской Республики .X. Тагаев



Приложение № 1

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики

от J5 .oLQJb6 № о? //

ТИПОВАЯ ФОРМА
оглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов

«

«М 
Рес 
Дей 
от 
Чеч' 
Чеч

»
(наименование муниципального района)

2026 года №
(ата заключения соглашения) (номер соглашения)

Министерство финансов Чеченской Республики, именуемое в дальнейшем 
инистерство», в лице заместителя Председателя Правительства Чеченской 
публики -  министра финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаева, 
ствующего на основании Указа Главы Чеченской Республики 
25 ноября 2021 г. № 259, Положения о Министерстве финансов

енской Республики, утвержденного постановлением Правительства 
енской Республики от 2 мая 2012 г. №52, с одной стороны, и

именуемая
(наименование местной администрации муниципального района)

в дальнейшем «Получатель», в лице
(должность, инициалы, фамилия главы местной администрации муниципального района)

действующего на основании
(наименование, реквизиты правоустанавливающего документа)

с дэугой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 
8 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2019 года № 301 
«О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных 
образований Чеченской Республики» (далее - Постановление) заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление в 
году мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
щипальных финансов_____________________________

(наименование муниципального района)

2026
мун^1

являющегося в 2026 году получателем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Чеченской 
Республики (далее - дотация) и (или) доходов по заменяющим указанные дотации 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, 
предусмотренных Законом Чеченской Республики от 18 декабря 2025 г. № 54-РЗ 
«О республиканском бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028



годов».
2. Обязанности сторон

2.1. Получатель обязан осуществить в 2026 году следующие меры по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов:

2.1.1. Меры, направленные на снижение уровня дотационности 
ципального района и увеличение налоговых и неналоговых доходов

тного бюджета, предусматривающие:
проведение до 15 июля 2026 года оценки эффективности налоговых льгот

предоставляемых органом местногониженных ставок по налогам), 
оуправления муниципального района, в соответствии с общими требованиями

(по
caiv
к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2019 года № 796;

предоставление до 1 августа 2026 года в Министерство результатов оценки 
эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), 
предоставленных органом местного самоуправления муниципального района;

обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального района по итогам исполнения местного бюджета за 2026 год по
сравнению с уровнем исполнения 2025 года в сопоставимых условиях н а ___
процента (ов);

направление главой местной администрации муниципального района на 
заключение (согласование) в Министерство проектов решений представительного 
органа муниципального района о внесении изменений в решение о бюджете 
муниципального района на 2026 год до внесения указанных проектов в 
представительный орган муниципального района.

2.1.2. Меры, направленные на бюджетную консолидацию, 
предусматривающие:

соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
юрных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание 
органов местного самоуправления муниципального района, определенных в 
порядке, установленном Правительством Чеченской Республики;

обеспечение реализации мероприятий утвержденных планов (программ) по 
устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального района;

исполнение принятых муниципальным районом обязательств по 
достижению целевых показателей повышения оплаты труда работников 
бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации.

2.1.3. Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской 
Федерации, в том числе:

недопущение превышения предельного объема заимствований 
муниципального района в 2026 году над суммой, направляемой в 2026 году на 
финансирование дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых 
обязательств муниципального района;

обеспечение вступления в силу с начала 2026 года решения о бюджете

выб



мун щипального района на 2026 год;
неустановленно и неисполнение расходных обязательств, не связанных с 

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами и законами Чеченской Республики к полномочиям 
органов местного самоуправления муниципальных районов.

2.1.4. Меры по повышению эффективности использования бюджетных 
средств, предусматривающие:

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 
кредиторской задолженности бюджета муниципального района и муниципальных 
учреждений муниципального района в части расходов на оплату труда, уплату 
взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам, оплату коммунальных услуг, а также 
обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;

неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений 
и органов местного самоуправления муниципального района;

направление на согласование в Министерство проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального района об 
увеличении численности работников органов местного самоуправления и (или) 
муниципальных учреждений муниципального района до их принятия в случае 
необходимости увеличения работников органов местного самоуправления, 
осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации, Чеченской 
Республики и новые полномочия муниципального района, возникшие в 
результате разграничения полномочий между органами государственной власти 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, а также увеличения численности работников муниципальных 
учреждений муниципального района в результате ввода в эксплуатацию объектов, 
находящихся в собственности муниципального района, либо в результате 
передачи указанных объектов из федеральной собственности или
гос) дарственной собственности Чеченской Республики в собственность 
муниципального района;

отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов 
местного самоуправления муниципального района на уровень, превышающий 
темпы и сроки повышения оплаты труда работников органов государственной 
власти Чеченской Республики;

направление на согласование в Министерство проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального района, 
предусматривающих повышение оплаты труда работников органов местного 
самоуправления, до их принятия (утверждения) органами местного
самоуправления муниципального района;

направление на согласование в Министерство проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального района 
(проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в указанные акты), 
предусматривающих увеличение расходов на оказание мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, осуществляемых за счет средств 
местного бюджета, до их принятия (утверждения) органами местного 
самоуправления муниципального района;



обеспечение актуализации до 
(программ), принятых в рамках 
муниципального района;

планирование и исполнение
фор
мун

1 апреля 2026 года мероприятий планов 
оздоровления муниципальных финансов

бюджета муниципального района, 
мирование и представление отчетности об исполнении бюджета 
иципального района, бухгалтерской отчетности бюджетных (автономных)

учреждений муниципального района, ведение учета муниципального имущества и 
администрирование доходов от его использования с использованием 
информационной системы Министерства.

2.1.5. Меры в рамках повышения 
ансами, предусматривающие:

качества управления муниципальными
фиг

обеспечение значения показателя отношения объема расходов на
обслуживание муниципального долга муниципального района к объему расходов 
местного бюджета, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет 
субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, в 2026 году не более чем ___ процента (ов);

обеспечение значения показателя отношения объема просроченной
кредиторской задолженности бюджета муниципального района и муниципальных 
учреждений__________________________________________________________ ,

(наименование муниципального района)

к Объему расходов бюджета муниципального района в 2026 году не более чем 
___ процента (ов);

отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в 
качестве источника финансирования дефицита местного бюджета, в решении о 
местном бюджете на 2026 год сверх сумм бюджетных кредитов, решение о 
предоставлении которых принято Министерством (за исключением бюджетных 
кредитов на пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов);

утверждение бюджета муниципального района на 2026 год с включением в 
состав доходов дотаций из республиканского бюджета в размерах, не 
превышающих предусмотренных в республиканском бюджете объемов;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 
задолженности по долговым обязательствам муниципального района по данным 
долговой книги муниципального района, представляемым в Министерство;

размещение на официальном сайте органа местного самоуправления 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» решения о бюджете муниципального района (в последней редакции);

сайте органа местного 
в информационно- 

исполнении
сам

об бюджета

ежемесячное размещение на официальном 
юуправления муниципального района 

телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов 
муниципального района;

обеспечение направления кандидата на 
финансового органа муниципального образования в Министерство для проверки 
соответствия его предъявляемым квалификационным требованиям в порядке, 
установленном законом Чеченской Республики.

должность руководителя



наст* 
20 
исп 
2.1

BHо 
и на 
в Ми

нор
райб
ука!
соцц
сред
дней

нор 
райр 
и 
закл 
Мин

обяз
Согд

2.2. Глава местной администрации муниципального района, подписавший 
оящее Соглашение, обязан направлять в Министерство ежеквартально до

числа месяца, следующего за отчетным, начиная с апреля 2026 года, отчет об 
олнении обязательств Получателя, предусмотренных подпунктами 
1 -2.1.5 пункта 2.1 настоящего Соглашения.

2.3. Министерство обязано:
2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.
2.3.2. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов решений 

есении изменений в решение о бюджете муниципального района на 2026 год 
правлять заключения на них в течение 10 рабочих дней со дня их поступления
нистерство.
2.3.3. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов

нативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального
на (проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в 
анные акты), предусматривающих увеличение расходов на оказание мер 
альной поддержки отдельным категориям граждан, осуществляемых за счет 
ств местного бюджета, и направлять заключения на них в течение 10 рабочих 
со дня их поступления в Министерство.
2.3.4. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов

мативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального
на об увеличении численности работников органов местного самоуправления 

(Йли) муниципальных учреждений муниципального района и направлять 
ючения на них в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в 
истерство.

2.3.5. Осуществлять ежеквартально мониторинг исполнения Получателем 
ательств, предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.4 пункта 2.1 настоящего 
ашения.

бюд 
Росс 
в
Феде 
и 20

3. Ответственность сторон

3.1. В случае невыполнения Получателем обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением, применяются меры ответственности в соответствии с 
Постановлением.

3.2. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение и (или) 
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением, в случаях, установленных Постановлением.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения 
жетного законодательства Российской Федерации, законодательства 
ийской Федерации и (или) Чеченской Республики о налогах и сборах и (или) 
зи с изменением прогноза социально-экономического развития Российской 
рации и (или) Чеченской Республики на 2026 год и на плановый период 2027 
28 годов в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и 

дополнения путем заключения дополнительного соглашения, являющегося



неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания 
Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с 1 января 
202}6 года, и действует до 31 декабря 2026 года включительно.

6. Разрешение споров

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Другие условия

7.1. Настоящее Соглашение составлено н а ___ листах, в 2-х экземплярах,
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса

Министерство: Министерство финансов Чеченской Республики,
ул. дражная, 2 «а», г. Грозный, 364000.

Получатель:___________________________________________________

Подписи Сторон

От Министерства: От Получателя:

Заместитель Председателя 
Правительства - министр финансов 
Чеченской Республики

С.Х. Тагаев

М.П.

(наименование должности 
главы местной администрации)

(инициалы, фамилия)

М.П.



Приложение № 2

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики

от №

ТИПОВАЯ ФОРМА
оглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов

(наименование сельского (городского) поселения)

« » 2026 года №
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

именуемое в
(наименование финансового органа муниципального района)

дальнейшем «Финансовый орган», в лице

(должность, инициалы, фамилия руководителя финансового органа муниципального района)

действующего на основании__________________________________
(наименование, реквизиты правоустанавливающего документа)

с офнои стороны, и ____________________________________________________ ,
(наименование исполнительно-распорядительного органа сельского (городского) поселения)

именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице

(должность, инициалы, фамилия руководителя исполнительно-распорядительного органа сельского (городского) поселения)

действующего на основании____________________________________________ ,
(наименование, реквизиты правоустанавливающего документа)

>угой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 
ттьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
ительства Чеченской Республики от 26 декабря 2019 года № 301 

(^оглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому 
итию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных 

сований Чеченской Республики» (далее - Постановление) заключили 
оящее Соглашение о нижеследующем.

с ДР 
8 ст 
Прав 
«О 
разв 
обр
наст

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление в 
году мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов
2026

я в ля 
обес

(наименование сельского (городского) поселения)

ющегося в 2026 году получателем дотации на выравнивание бюджетной 
печенности бюджетов сельских (городских) поселений, предусмотренной

(реквизиты муниципального правового акта об утверждении бюджета муниципального района на 2026 год)



2. Обязанности сторон

2.1. Получатель обязан осуществить в 2026 году следующие меры по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов:

2.1.1. Меры, направленные на снижение уровня дотационное™ сельского 
(городского) поселения и увеличение налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета, предусматривающие:

проведение до 15 июля 2026 года оценки эффективности налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного 
самоуправления сельского (городского) поселения, в соответствии с общими 
требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796;

предоставление до 1 августа 2026 года в Финансовый орган результатов 
оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), 
предоставленных органом местного самоуправления сельского (городского) 
поселения;

обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского 
(городского) поселения по итогам исполнения местного бюджета за 2026 год по 
сравнению с уровнем исполнения 2025 года в сопоставимых условиях на 
___процента (ов);

направление главой местной администрации (руководителем 
исполнительно-распорядительного органа) сельского (городского) поселения на 
заключение (согласование) в Финансовый орган проектов решений сельского 
(городского) поселения о внесении изменений в решение о бюджете сельского 
(городского) поселения на 2026 год до внесения указанных проектов в 
представительный орган сельского (городского) поселения;

2.1.2. Меры, направленные на бюджетную консолидацию, 
пре|цу сматривающие:

соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание 
органов местного самоуправления сельского (городского) поселения, 
опр)еделенных в порядке, установленном Правительством Чеченской Республики;

обеспечение реализации мероприятий утвержденных планов (программ) по 
устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению муниципальных финансов сельского (городского) поселения;

исполнение принятых сельским (городским) поселением обязательств по 
достижению целевых показателей повышения оплаты труда работников 
бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации.

2.1.3. Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской 
Федерации, в том числе:

недопущение превышения предельного объема заимствований сельского 
(городского) поселения в 2026 году над суммой, направляемой в 2026 году на 
финансирование дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых 
обязательств сельского (городского) поселения;



обеспечение вступления в силу с начала 2026 года решения о бюджете 
сельского (городского) поселения на 2026 год;

неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с 
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами и законами Чеченской Республики к полномочиям 
органов местного самоуправления сельских (городских) поселений.

2.1.4. Меры по повышению эффективности использования бюджетных 
средств, предусматривающие:

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 
кредиторской задолженности бюджета сельского (городского) поселения и 
муниципальных учреждений сельского (городского) поселения в части расходов 
на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, оплату 
коммунальных услуг, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан;

неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений 
и органов местного самоуправления сельского (городского) поселения;

направление на согласование в Финансовый орган проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления сельского (городского) 
поселения об увеличении численности работников органов местного 
самоуправления и (или) муниципальных учреждений сельского (городского) 
поселения до их принятия в случае необходимости увеличения работников 
органов местного самоуправления, осуществляющих переданные полномочия 
Российской Федерации, Чеченской Республики и новые полномочия сельского 
(городского) поселения, возникшие в результате разграничения полномочий 
между органами государственной власти Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления, а также увеличения 
численности работников муниципальных учреждений сельского (городского) 
поселения в результате ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в 
собственности сельского (городского) поселения, либо в результате передачи 
указанных объектов из федеральной собственности, государственной 
собственности Чеченской Республики, муниципальной собственности 
муниципального района Чеченской Республики в собственность сельского 
(городского) поселения;

отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов 
местного самоуправления сельского (городского) поселения на уровень, 
прбвышающий темпы и сроки повышения оплаты труда работников органов 
государственной власти Чеченской Республики;

направление на согласование в Финансовый орган проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления сельского (городского)
поселения, предусматривающих повышение оплаты труда работников органов 
мбстного самоуправления, до их принятия (утверждения) органами местного 
самоуправления сельского (городского) поселения;

направление на согласование в Финансовый орган проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления сельского (городского)
поселения (проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в



указанные акты), предусматривающих увеличение расходов на оказание мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, осуществляемых за счет 
средств местного бюджета, до их принятия (утверждения) органами местного 
самоуправления сельского (городского) поселения;

обеспечение актуализации до 1 апреля 2026 года мероприятий планов 
(программ), принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов 
сельского (городского) поселения;

планирование и исполнение бюджета сельского (городского) поселения, 
формирование и представление отчетности об исполнении бюджета сельского 
(городского) поселения, бухгалтерской отчетности бюджетных (автономных) 
учреждений сельского (городского) поселения, ведение учета муниципального 
имущества и администрирование доходов от его использования с использованием 
информационной системы Министерства финансов Чеченской Республики.

2.1.5. Меры в рамках повышения качества управления муниципальными 
финансами, предусматривающие:

обеспечение значения показателя отношения объема расходов на
обслуживание муниципального долга сельского (городского) поселения к объему 
расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, осуществляемых 
за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в 2026 году не более чем____процента (ов);

обеспечение значения показателя отношения объема просроченной
кредиторской задолженности бюджета сельского (городского) поселения и 
муниципальных учреждений____________________________________________ ,

(наименование сельского (городского) поселения)

к ббъему расходов бюджета сельского (городского) поселения в 2026 году не 
болЬе чем___процента (ов);

отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в 

естве источника финансирования дефицита местного бюджета, в решении о 
тном бюджете на 2026 год сверх сумм бюджетных кредитов, решение о 
доставлении которых принято Финансовым органом (за исключением 

бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах местных 
бюджетов);

утверждение бюджета сельского (городского) поселения на 2026 с 
включением в состав доходов дотаций из бюджета муниципального района в 
размерах, не превышающих предусмотренных в бюджете муниципального района 
объемов;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 
задолженности по долговым обязательствам сельского (городского) поселения по 

ным долговой книги сельского (городского) поселения, представляемым в 
яансовый орган;

размещение на официальном сайте органа местного самоуправления 
ьского (городского) поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» решения о бюджете сельского (городского) поселения (в последней 
редакции);

ежемесячное размеьцение на официальном сайте органа местного

кач
мес
пре

д, 
дан 
Фи

сел



сам
тел
сел

рас
нас
20
исц
2. 1.

О ВЦ  

202 
ПОС’

нор
(гор
изм
ока?
осу
них

нор
(гор
мес
(гор
дне

обяз
Corn

оуправления сельского (городского) поселения в информационно- 
екоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении бюджета 
зского (городского) поселения.

2.2. Глава местной администрации (руководитель исполнительно- 
лорядительного органа) сельского (городского) поселения, подписавший 
тоящее Соглашение, обязан направлять в Финансовый орган ежеквартально до 
числа месяца, следующего за отчетным, начиная с апреля 2026 года, отчет об 
юлнении обязательств Получателя, предусмотренных подпунктами 2.1.1-
5 пункта 2.1 настоящего Соглашения.

2.3. Финансовый орган обязан:
2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.
2.3.2. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов решений 

есении изменений в решение о бюджете сельского (городского) поселения на
6 год и направлять заключения на них в течении 10 рабочих дней со дня их 
гупления в Финансовый орган.

2.3.3. Рассматривать обращения Получателя по вопросам 
мативных правовых актов органов местного самоуправления 
одского) поселения (проектов нормативных правовых актов о 

мнений в указанные акты), предусматривающих увеличение расходов на
ание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

ществляемых за счет средств местного бюджета, и направлять заключения на 
в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в Финансовый орган.

2.3.4. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов 
мативных правовых актов органов местного самоуправления сельского 
одского) поселения об увеличении численности работников органов 
тного самоуправления и (или) муниципальных учреждений сельского 
одского) поселения и направлять заключения на них в течение 10 рабочих

со дня их поступления в Финансовый орган.
2.3.5. Осуществлять ежеквартально мониторинг исполнения Получателем 

ательств, предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.4 пункта 2.1 настоящего 
ашения.

проектов
сельского
внесении

и

3. Ответственность сторон

3.1. В случае невыполнения Получателем обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением, применяются меры ответственности в соответствии с 
Пос[гановлением.

3.2. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение и (или) 
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением, в случаях, установленных Постановлением.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения 
бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства 
Российской Федерации, Чеченской Республики и (или) муниципальных правовых



актов
(наименование муниципального района)

о Залогах и сборах и (или) в связи с изменением прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации, Чеченской Республики и (или)

(наименование муниципального района)

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в настоящее Соглашение 
могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения дополнительного 
соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания 
Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с 1 января 
2026 года, и действует до 31 декабря 2026 года включительно.

6. Разрешение споров

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Другие условия

7.1. Настоящее Соглашение составлено н а __ листах, в 2-х экземплярах,
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса

Финансовый орган: 

Получатель:______

Подписи Сторон

От Финансового органа: От Получателя:

(наименование должности руководителя 
финансового органа муниципального района)

(наименование должности главы местной 
администрации (руководителя исполнительно­

распорядительного органа) 
сельского(городского) поселения)

(инициалы, фамилия) (инициалы, фамилия)

м.п. м.п.



Приложение № 3

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики
от SS. • <£

Отчет
об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 

о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
от« » 20 года №

по состоянию на «___» ______________________20 года

№
п/п

Абзац в 
соответствии с 
соглашением

Обязательство в соответствии с соглашением Информация о выполнении 
обязательства

1 абз. 2 пп. 2.1.1

Проведение до 15 июля 2026 года оценки эффективности налоговых льгот (пониженных 
ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления 
муниципального образования, в соответствии с общими требованиями к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Ф едерации и муниципальных образований, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Ф едерации от 22 июня 
2019 г. № 7 9 6

проведение / не проведение оценки 
на отчетную дату, 
реквизиты акта по итогам 
проведенной оценки, с 
приложением акта (протокола, 
решения) по итогам проведенной 
оценки

2 абз. 3 пп. 2.1.1

Представление до 1 августа текущ его года в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района) результатов оценки 
эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных 
органами местного самоуправления муниципального образования

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган 
муниципального района) 
результатов оценки эффективности 
налоговых льгот

абз. 4 пп. 2.1.1
Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бю джета муниципального 
образования по итогам исполнения местного бю джета за 2026 год по сравнению с

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)
см. Форму № 1



4 абз. 7 пп. 2.1.1

Направление на согласование (заключение) в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района) проектов решений о внесении 
изменений в решение о бюджете муниципального образования на 2026 год до внесения 
указанных проектов в представительный орган муниципального образования

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган 
муниципального района) проектов 
решений о внесении изменений в 
решение о бюджете

5 абз. 2 пп. 2.1.2

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления муниципального образования, определенных в порядке, установленном 
Правительством Чеченской Республики

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Ф орму №  2

6 абз. 3 пп. 2.1.2
Обеспечение реализации мероприятий, утвержденных планов (программ) по устранению 
неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Ф орму №  3

7 абз. 4 пп. 2.1.2
Исполнение принятых муниципальным образованием обязательств по достижению 
целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в 
соответствии с указами Президента Российской Федерации

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

8 абз. 2 пп. 2.1.3

Недопущение превышения предельного объема заимствований муниципального 
образования в 2026 году над суммой, направляемой в 2026 году на финансирование 
дефицита местного бю джета и (или) погашение долговых обязательств муниципального 
образования

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Ф орму №  3

9 абз. 3 пп. 2.1.3 Обеспечение вступления в силу с начала 2026 года решения о бюджете муниципального 
образования на 2026 год

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

10 абз. 4 пп. 2.1.3
Неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и 
законами Чеченской Республики к полномочиям органов местного самоуправления

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

11 абз. 2 пп. 2.1.4

Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений в 
части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, оплату 
коммунальных услуг, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

12 абз. 3 пп. 2.1.4 Неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления муниципального образования

выполнение обязательства на 
отчетную дату



(да / нет) 
см. Ф орму №  2

13 абз. 4 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования об увеличении 
численности работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных 
учреждений муниципального образования до их принятия

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

14 абз. 5 пп. 2.1.4

Отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного 
самоуправления муниципального образования на уровень, превышающий темпы и сроки 
повышения оплаты труда работников органов государственной власти Чеченской 
Республики

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

15 абз. 6 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования, предусматривающих 
повышение оплаты труда работников органов местного самоуправления, до их принятия

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

16 абз. 7 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования (проектов нормативных 
правовых актов о внесении изменений в указанные акты), предусматривающих 
увеличение расходов на оказание мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, осуществляемых за счет средств местного бюджета, до их принятия 
(утверждения)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

17 абз. 8 пп. 2.1.4
Обеспечение актуализации до 1 апреля 2026 года мероприятий планов (программ), 
принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

18 абз. 9 пп. 2.1.4

Планирование и исполнение местного бюджета, формирование и представление 
отчетности об исполнении местного бюджета, бухгалтерской отчетности бюджетных 
(автономных) учреждений муниципального образования, ведение учета муниципального 
имущества и администрирование доходов от его использования с использованием 
информационной системы М инистерства финансов Чеченской Республики

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

19 абз. 2 пп. 2.1.5

Обеспечение значения показателя отношения объема расходов на обслуживание 
муниципального долга муниципального образования к объему расходов местного 
бюджета, за исключением объема расходов, осущ ествляемых за счет субвенций, 
предоставляемых из бю джетов бюджетной системы Российской Федерации в 2026 году

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Форму №  3



20 абз. 3 пп. 2.1.5
Обеспечение значения показателя отношения объема просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений к 
объему расходов бюджета муниципального образования в 2026 году

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Ф орму №  2

21 абз. 4 пп. 2.1.5

Отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в качестве источника 
финансирования дефицита местного бюджета, в решении о местном бюджете на 2026 год 
сверх сумм бюджетных кредитов, решение о предоставлении которых принято 
М инистерством финансов Чеченской Республики (финансовым органом муниципального 
района) (за исключением бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах 
местных бюджетов)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

22 абз. 5 пп. 2.1.5

Утверждение бюджета муниципального образования на 2026 год с включением в состав 
доходов дотаций из республиканского бюджета (бюджета муниципального района) в 
размерах, не превышающих предусмотренных в республиканском бюджете (бюджете 
муниципального района) объемов

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

23 абз. 6 пп. 2.1.5

Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по 
долговым обязательствам муниципального образования по данным долговой книги 
муниципального образования, представляемым в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

24 абз. 7 пп. 2.1.5
Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решения о 
бюджете муниципального образования (в последней редакции)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)
адрес официального сайта (раздел, 
подраздел размещаемой 
информации)

25 абз. 8 пп. 2.1.5
Ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
отчетов об исполнении бю джета муниципального образования

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет),
адрес официального сайта (раздел, 
подраздел, в котором размещ ена



информация)

26 абз. 9 пп. 2.1.5

Обеспечение направления кандидата на должность руководителя финансового органа 
муниципального образования в М инистерство финансов Чеченской Республики для 
проверки соответствия его предъявляемым квалификационным требованиям в порядке, 
установленном Министерством финансов Чеченской Республики

выполнение обязательства 
(да / нет)

Руководитель финансового органа 
муниципального района 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа 
сельского (городского) поселения)

подпись (расшифровка подписи)



Форма № 1

К отчету об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов

о т« » 2026 года №
по состоянию на «___» ____________________2026 года

№
п/п

Обязательство 
муниципального 

образования, включенное в 
абзац четвертый пп. 2.1.1 

пункта 2.1 соглашения

2025 год 
(факт) 

(тыс. руб.)

2025 год 
(сопоставимые 

условия) 
(тыс. руб.)

2026 год (план), 
показатели 

первоначально 
утвержденного 

бюджета 
(тыс. руб.)

Темп
роста

(процент)

2026 год (план), 
показатели 

бюджета 
(в редакции на 
отчетную дату) 

(тыс. руб.)

Темп
роста

(процент)

Исполнение
на

отчетную
дату

(тыс. руб.)

Темп роста 
(процент)

1 2 3 4 5 6=5/4*100 7 8=7/4*100 9 10=9/4*100

1

Налоговые и неналоговые 
доходы бюджета 
муниципального 
образования

1.1
1) Налоговые доходы 
бюджета муниципального 
образования, в том числе

1.1.1 налог на доходы 
физических лиц

1.1.2 акцизы, в том числе:

1.1.3

акцизы на автомобильный 
бензин, прямогонный 
бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
производимые на



территории Российской 
Федерации

1.1.4 налог на имущество:

1.1.5 налог на имущество 
физических лиц

1.1.6 земельный налог с 
организации

1.1.7 земельный налог с 
физических лиц

1.1.8 разовые поступления

1.2
2) Неналоговые доходы 
бюджета муниципального 
образования

1.2.1 разовые поступления

Руководитель финансового органа 
муниципального района 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа 
сельского (городского) поселения)

подпись (расшифровка подписи)



Форма № 2

К отчету об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов

от «___»______________2026 года №

по состоянию на « » _____  ____________2026 года

Обязательство муниципального образования, включенное 
в абзац второй пп. 2.1.2 пункта 2.1 соглашения

Утверждено 
на 2026 год 
(процент)

Фактическое
значение
(процент)

Расходы на оплату труда 
работников органов 

местного самоуправления 
(тыс. руб.)

Общий объем налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 

бюджета и дотаций из 
республиканского бюджета 
(бюджета муниципального 

района) бюджету 
муниципального 

образования
(тыс. руб.)

1 2 3=4/5*100 4 5
Соблюдение нормативов формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осущ ествляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления муниципального образования

О бязат ельст во м униципального  образования, вклю ченное  
в абзац т рет ий пп. 2 .1 .4  пункт а 2.1 соглаш ения

О т клонение  
(чел.)

Ч исленност ь работ ников  
на 01 .01 .2026 г. (чел.)

Ч исленност ь работ ников  
на от чет ную  дат у  

(чел.)

1 2=4-3 3 4

Обеспечение неувеличения общей численности 
работников му ниципальных у чреждений и органов 
местного самоуправления муниципального образования



О бязат ельст во м униципального  образования, вклю ченное  
в абзац  т рет ий пн. 2 .1 .5  пункт а 2.1 соглаш ения

П лановое  
значение в 

соот вет ст вии  
с С оглаш ением

Ф акт ическое
значение

(процент )

П росроченная  
кредит орская  

задолж енност ь  
(тыс. руб .)

О бщ ий объем  р а сходов  
бю дж ет а м униципального  

образования  
(тыс. руб .)

1 2 3=4/5*100 4 5
Отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и 
муниципальных учреждений к объему расходов бюджета 
муниципального образования в 2026 году

Руководитель финансового органа 
муниципального района 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа 
сельского (городского) поселения)

ПОДПИСЬ (расшифровка подписи)



Форма № 3
К отчету об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 

о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
о т« » 2026 года №

по состоянию на «___»_______________________2026 года

Обязательство муниципального образования, 
включенное в абзац третий пп. 2 Л .2. пункта 2.1. 
соглашения

ед. изм.
Бюджетный эффект от 
реализации (плановое 

значение)

Бюджетный эффект, 
предусмотренный в 

решении о бюджете в 
редакции на отчетную дату

Бюджетный эффект от 
реализации за 2026 год

Обеспечение реализации мероприятий утвержденных 
планов (программ) по устранению неэффективных 
налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению муниципальных финансов 
муниципального образования

тыс. рублей

в том числе в разрезе:

мероприятий по росту доходного потенциала тыс. рублей

мероприятий по оптимизации (сокращению) расходов тыс. рублей

мероприятий по сокращению муниципального долга 
муниципального образования Чеченской Республики тыс. рублей

О бязат ельст во м униципального  образования, 
вклю ченное в абзац  вт орой пп. 2 .1 .3  пункт а 2.1 
соглаш ения

О бъем  заим ст вованны х средст в  
(тыс. руб .)

Средства, 
направляем ы е на  
ф инансирование  

деф ицит а бю дж ет а  
(тыс. руб .)

С редст ва, 
направляем ы е на  

погаш ение  
долговы х  

обязат ельст в  
м униципального  

образования

О т клонение  
(тыс. руб .)

1 2 з 4 5=2-(3+4)
Предельный объем заимствований муниципального 
образования в 2026 году
О бязат ельст во м униципального  образования, П лановое Р асходы  на О бщ ий объем Расходы , Ф акт ическое



вклю ченное-в абзац вт орой пп. 2 .1 .5  пункт а 2.1 
соглаш ения

значение в 
соот вет ст вии  
с С оглаш ением

обслуж ивание  
м униципального  

долга  
(тыс. руб.)

р асход ов бю дж ет а  
м униципального  

образования  
(тыс. руб.)

осущ ест вляем ы е  
за  счет  

субвенций

значение
(процент )

1 2 3 4 5 6=3/(4-5)*100
Обеспечение значения показателя отношения объема 
расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования к объему расходов 
местного бюджета, за исключением объема расходов, 
осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2026 году

Руководитель финансового органа 
муниципального района 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа 
сельского(городского) поселения)

подпись (расшифровка подписи)

* В случае отсутствия бюджетного эффекта указать причины и иную информацию о реализации обязательства (например, налоговые льготы признаны эффективными)


